
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURE NEGOZIATE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI OCCORRENTI ALL'AZIENDA
OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI -  APPROVAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE PUBBLIC DI
MERCATO

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000721 del 20/09/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):033494591a9560b87b657bea901f16983bcaf6a82b29af03d0fdc5d897961894

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000838 del 24/11/2023



Il Dirigente della S.C. Direzione Economato e Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione, relaziona 
quanto segue: 
 
Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino delle discipline in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421 “ e sue successive modifiche e integrazioni. 
 
Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo Unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.04.2015; 
 
Premesso 
 
che il Responsabile della P.O. S.S. Controllo di Gestione, con le note di seguito indicate, ha 
trasmesso le richieste di acquisizione dei servizi a fianco di ciascuna nota riportati: 
 
a) nota prot 45694 del 4.8.2023 - richiesta di acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione 
del Portale di Ritiro Referti on-line per la S.C. Anatomia Patologica con la Ditta Ylios Srl - motivazione 
dell’acquisto: “… la ditta Ylios Srl è già fornitrice del prodotto … è il produttore del sistema in oggetto 
e pertanto titolare di proprietà intellettuale- durata contrattuale 36 mesi - importo presunto 
triennale della spesa €uro 2.250,00 oltre Iva 
 
b) nota prot 52341 del 12.9.2023 - richiesta di acquisizione del servizio di assistenza e 
manutenzione del sistema S.I.Ge.S. - motivazione dell’acquisto: “… in attesa dell’espletamento di 
apposita gara Cras o di adesione ad Accordo Quadro/Convenzione Consip, si chiede l’acquisizione 
della fornitura dei seguenti servizi: - manutenzione ordinaria del software SIGES – modulo 
refertazione e prenotazione - manutenzione evolutiva del software SIGES – modulo refertazione e 
prenotazione (10 giornate) … il nuovo contratto deve essere stipulato con la ditta Target (già 
fornitrice in esclusiva del software) … - durata contrattuale 12 mesi - importo presunto della spesa 
€uro 16.666,60 oltre Iva; 
 
che, a seguito di consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, risulta che i servizi in 
argomento non sono inseriti nell’elenco dei servizi per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici ha 
provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito con 
modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni 
dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta, è stato determinato tenendo conto del 
costo storico dei servizi in argomento, ritenuti in linea con le condizioni di mercato; 
 
che, detti servizi non sono compresi nei settori merceologici previsti nel DPCM del 24.12.2015 e nel 
DPCM del 11.07.2018 che individuano le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie annuali al 
superamento delle quali gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o altro 
soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
che il Rup attesta che, dall’esame dell’apposito sito Internet, non risultano attive Convenzioni 
Consip per analoghi servizi e i medesimi non rientrano nelle procedure attualmente aggiudicate o in 
corso di aggiudicazione da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS) e pertanto, è 
necessario, al fine di garantire la continuità assistenziale ed evitare l’interruzione di un pubblico 
servizio procedere autonomamente; 
 



Ritenuto necessario 
al fine di verificare la veridicità di quanto comunicato dalla S.S. Controllo di Gestione con le 
menzionate note, ai sensi del Regolamento Aziendale per l’Acquisizione di Beni e Servizi Infungibili, 
approvato con Delibera del Direttore Generale n. 168 del 25.11.2022, per i servizi di cui ai punti a) e 
b), pubblicare sul sito istituzionale www.aospterni.it e sulla piattaforma net4market di apposito 
avviso di consultazione pubblica per la preliminare verifica della ricorrenza delle condizioni per 
esperire procedura negoziata non preceduta da bando di gara, al fine di verificare l’effettiva 
sussistenza di tali condizioni di cui all’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs 36/2023, il cui schema 
viene allegato al presente Atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 
 
 
Attestato che l’importo totale della spesa presunta derivante dal presente provvedimento è pari a 
€uro 18.916,60 oltre IVA di cui €uro 4.541,65 oltre Iva occorrente per il periodo ottobre – dicembre 
2023 viene finanziato come segue: 
 

Servizio di cui al punto a) - €uro 187,50 oltre Iva – Cdr AZ20-Q020 – Conto Co.Ge. 260060010 - 
Prenotazione Fondi n. 200012697; 
Servizio di cui al punto b) - €uro 4.354,15 oltre Iva – Cdr AZ20-Q020 – Conto Co.Ge 260060010 
- Prenotazione Fondi n. 200012696; 

 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente della Struttura proponente attestano 
di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto e attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 
delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 
stessa; 
 
Per quanto sopra, 

 
SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

1) DI APPROVARE l’Avviso di consultazione pubblica di mercato per la preliminare verifica della 
ricorrenza delle condizioni per esperire procedura negoziata non preceduta da bando di gara, per 
l’acquisizione delle forniture di seguito indicate: 

- servizio di assistenza e manutenzione del Portale di Ritiro Referti on-line per la S.C. 
Anatomia Patologica con la Ditta Ylios Srl 

- servizio di assistenza e manutenzione del sistema S.I.Ge.S., 

al fine di verificare l’effettiva sussistenza delle condizioni di cui all’art. 76, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, meglio specificato in narrativa; 

http://www.aospterni.it/


2) CHE detto avviso venga allegato al presente Atto (All. 1); 

3) DI INDIRE, all’esito delle risultanze della pubblicazione del menzionato avviso di consultazione 
pubblica per la preliminare verifica della ricorrenza delle condizioni per esperire procedura 
negoziata non preceduta da bando di gara, procedure negoziate, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs 36/2023 o, qualora siano state individuate più Ditte, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
36/2023, per l’affidamento dei servizi di cui ai punti a) e b); 

4) DI DARE ATTO che i contratti che saranno stipulati in esito all’aggiudicazione derivante dalle 
procedure avviate con il presente atto avranno validità per i periodi rispettivamente riportati in 
narrativa, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione di apposita gara da parte della 
Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 

 
5) DI DARE ATTO che l’importo totale della spesa presunta derivante dal presente provvedimento è 

pari a €uro 18.916,60 oltre IVA di cui €uro 4.541,65 oltre Iva occorrente per il periodo ottobre – 
dicembre 2023 viene finanziato come segue: 
 

Servizio di cui al punto a) - €uro 187,50 oltre Iva – Cdr AZ20-Q020 – Conto Co.Ge. 260060010 - 
Prenotazione Fondi n. 200012697; 
Servizio di cui al punto b) - €uro 4.354,15 oltre Iva – Cdr AZ20-Q020 – Conto Co.Ge 260060010 
- Prenotazione Fondi n. 200012696; 

 
6) DI DESIGNARE Direttore dell’esecuzione dei contratti, che saranno stipulati in esito al presente atto, 

il Dott. Fabio Pierotti, Responsabile della P.O. S.S. Controllo di Gestione; 
 

7) DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la Dott.ssa 

Paola Zampa – P.O. Beni e Servizi. 

 
S.C. Direzione Economato e Provveditorato 

La Dirigente 

Dott.ssa Cinzia Angione 



 

Pagina 1 di 2 

AZIENDA OSPEDALIERA “SANTA MARIA” 
TERNI 

 
 
AVVISO DI CONSULTAZIONE PUBBLICA PER LA PRELIMINARE VERIFICA 

DELLA RICORRENZA DELLE CONDIZIONI PER ESPERIRE PROCEDURA 
NEGOZIATA NON PRECEDUTA DA BANDO DI GARA 

(Artt. 76 e 77 D.Lgs 36/2023) 
 

L’Azienda in intestazione deve provvedere all’affidamento dei servizi di 
seguito indicati, occorrente all’ Azienda Ospedaliera Santa Maria di 
Terni: 
 
Lotto 1 
Servizio di assistenza e manutenzione del Portale di Ritiro Referti on-line 
per la S.C. Anatomia Patologica 
 
Lotto 2 
Servizio di assistenza e manutenzione del sistema S.I.Ge.S. 
 
Dalle informazioni in possesso di questa Azienda, esisterebbe un unico 
operatore economico in grado di effettuare la suddetta fornitura. 
 
Se tali informazioni fossero corrette e complete, ricorrerebbe l’ipotesi di 
cui all’art. 76, comma 2, lett. b), numero 2, del D. Lgs 36/2023 e 
sarebbe, conseguentemente, possibile adire procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara. 
 
Tanto premesso 
 

SI EMETTE PUBBLICO AVVISO 
 

Invitando gli operatori economici che ritengano di essere in grado di 
fornire quanto indicato in premessa A INFORMARE DI TALE POSSIBILITA’ 
QUESTA AZIENDA. 
 
Tale informazione andrà fatta inviando una lettera nella quale 
l’operatore economico dichiari di essere in grado di effettuare quanto 
indicato come “Oggetto dell’affidamento” della “Premessa”. 
 



 

Pagina 2 di 2 

La comunicazione dovrà pervenire sulla piattaforma Net4market con le 
modalità indicate nel documento allegato (All.to A) “Disciplinare 
telematico” entro il termine perentorio del ____________________ e 
dovrà indicare in oggetto la descrizione della fornitura che si ritiene di 
fornire e la documentazione tecnica attestante la capacità di effettuare 
tale fornitura. 
 
Terni, _____________________ 
 
Responsabile unico di progetto_____________________ 


		2023-11-24T12:17:30+0100




